
OBSAH.
Strana

Na sv. Martina. Veselosti, radovánky na sv. Martina. Pranostiky. Husa 
sv. Martina. Pečivo: podkovy, rohlíky, Martiny. Pití nového vína 
oslava vinobraní. Světití Martínka. Martínek, rozmařilec. Koledy 
žákovské a protikoledy o Martině. Chasa mění službu. Zlořády, bujnosti 
čeládky, Martínku. Bej ková svatba (sypání obilí obecním zřízencům, 
zbytek se propil při hostině) v Cechách. Na Moravě: Martinská sýpka 
se zábavami, pitkami. Skládanky Martinské. Hra divadelní upravená
z výjevu »sépky« Martinské na H a n é ...............................  . . .

Cecilka. Kateřinská. Rozloučení s tancem před adventem. Cecilky po
řádané od učitelův a muzikantů. Maškary. Popěvky o sv. Cecilii
patronky muzikantů. Novější zábavy na sv. Kateřinu....................... ’

Zábavné věštby o šenitbě a vdavkách na sv. Ondřeje . . . . . . .
Barborky. Chození s Barborou na Táborskú, Písečku. Výstroj, hry, písně. 

Barbory na Nymbursku, naRoudnicku. Podělování barborkami, fakulemi 
s pečivem.^ Barbora na Lomnickú. Barborky na Moravě, ve Slezku. 
Mi ostne věštby na Chodsku. Divadelní hra staročeská o sv. Barboře
při obchůzce Barborek ve Vam berku...................................................

Na sv.̂  Mikuláše. Obchůzka Mikuláše, andělů, čerta a maškar v*Čechách. 
Maškaráda mikulášská, rovnající se maškarádě masopustní na Lito- 
myšišku. Prestrojení, tance, říkadla, písně, vtipy. Maškaráda v Tato- 
bytech, v Cidlině.  ̂Mulišák, Mikuláš. Maškarády mikulášské na Moravě. 
Skiibky. Práskání bičem. Mikuláš na Hané a s ním rozpustilý »pók«. 
»Svatý« ve Slezsku se »zlým«, s krampusem. Obchůzky na Slovensku 
Pečivo a perníky mikulášské. Abeceda marcipánová. Hračky: ježek 
král, svět; třesolka (třezolka); zahrádka; Mikuláši, čerti, zvířátka’ 
panáci. Slavné kdysi obchůzky žáků, studentských rytířů sv. Mikuláš
ských. Mravokárci proti chození sv. Mikuláše. Mikulášské nadílky
novověké. Hra pro slavnost na sv. Mikuláše...................................

Chození s Matičkou. Mikulášky. Mikulajky. Rozdíl Matiček veliko
nočních a ženských Mikulášů. Boží Matka, Matička chodí večer po 
sv. Mikuláši. Matka sv. Mikuláše. Chození s matičkou v adventě. 
Nošení sošky Panny Marie před 'štědrým večerem. Matičky ve Slezsku 
Mikulajka. Mikulášky ...........................................................‘ ................

Ambrož honí děti. Obchůzka košiláče s homolovitou čákou na den
7. prosince. Podělování cukrovinkami.......................................................

Na SV'. Lucii. Strašení Luckou. Obchůzka Lucky, Louce, Lucie. Lucie na 
přástkách. Práce Lucek ve stavení (čištění, mytí). Lucie s dřevěnou 
palicí. Lucie, Lucky v podobě klibny, kobyly, Perchty. Lucie se zo
bákem. Lucie přádlice. Maškary v průvodu Lucky: poustevník, ko
miník, řezník, krajánek, cikánská rodina, dráteník, jako o maškaře 
masopustní. Luca na Moravě. Lucka na moravských přástkách. Lucka 
bytost strašidelná, postrach přástevnic. Luca na Slovensku. Koledy 
na sv.̂  Lucii. Rozdávání oplatků. Pověsti, zkazky o zjevení Lucek. 
Vodenie mnišek na Slovensku ................................... ....

Chodil Zber IS. prosince. Po sv. Mikuláši obchůzka maškary,” nazvané 
ta 7  ?r7‘ Někdy jezdil s koudelí, páral břicho nezvedeným dětem . . , 
Dodatek. Píseň učitelská o Gecilce v Mysliboři u T e lče ...........................

1—16

16—18
18—21

22—32

32—58

58-61

61—62

75
76


